



TEŠIAME rubriką „IŠDRĮSK PAKLAUSTI SPECIALISTO!“

Jei ir Jūs turite klausimų, Tarnybos specialistams - logopedui, socialiniam ar specialiajam pedagogui, psichologui, - rašykite mums el. paštu spt.pasvalys@gmail.com

Klausimas: mano sūnus mokosi pagal pritaikytas programas. Noriu atsisakyti šių programų. Kur turėčiau kreiptis?

Atsako Tarnybos direktorė Andromeda Baršauskienė.

Jūsų sūnui turbūt yra nustatytas sutrikimas ir paskirtas ugdymas pagal pritaikytas programas. Prisiminkime, paanalizuokime, kaip tai vyksta.

Mokykla, matydama, kad mokiniams (vaikams) sunku mokytis pagal Bendrąsias programas, kreipiasi į tėvus (globėjus, rūpintojus), įvertina mokinius (vaikus), užpildo reikiamus dokumentus ir siunčia mokinį (vaiką) išsamesniam įvertinimui į Tarnybą. Tarnybos specialistai – psichologas, logopedas, specialusis pedagogas ir socialinis pedagogas, pirmą kartą ir vaikų gydytojas neurologas atlieka išsamius įvertinimus.

Psichologas atlieka psichologinį vertinimą, naudodamas patikimus vertinimo instrumentus, metodikas. Nustato mokinio (vaiko) galias (pažinimo, veiklos organizavimo, elgesio, asmenybės ir kt.) ir sunkumus (nurodo mokinio pažinimo, veiklos organizavimo, elgesio, asmenybės silpnąsias puses, palygina su teorinės normos standartais ir individualiais mokinio gebėjimais).

Logopedas įvertina mokinio (vaiko) kalbą. Įvertinęs nurodo galias (vaiko kalbėjimo ir kalbos gebėjimus) ir sunkumus (vaiko kalbėjimo ir kalbos sutrikimus ir sunkumus).

Pedagoginį vertinimą atlieka specialusis pedagogas. Jis vertina matematikos ir lietuvių kalbos mokymosi pasiekimus ir sunkumus. Specialusis pedagogas nustato, ar mokinio lietuvių kalbos ir matematikos pasiekimai atitinka Bendrąsias programas. Jei neatitinka, nustato kokį lygį atitinka (pvz. pasiekimai atitinka kai kuriuos Bendrųjų programų patenkinamo lygio požymius). Tai reiškia, kad mokinyne negeba mokytis kaip visi klasės mokiniai, jam reikia pritaikyti programą pagal jo gebėjimus ir skirti specialiojo pedagogo pagalbą.

Socialinis pedagogas vertina mokinio (vaiko) socialinę aplinką, renka kitą svarbią informaciją, kuri gali turėti įtakos vaiko mokymuisi.

Vaikų gydytojas neurologas atlieka mokinio (vaiko) įvertinimą medicininiu aspektu.

Kai visi specialistai atlieka įvertinimą, vyksta aptarimas ir galutinės išvados formulavimas. Surašoma išvada apie mokinio (vaiko) specialiųjų ugdymosi poreikių grupę (nustatoma ar tai negalia, ar

sutrikimas, ar mokymosi sunkumas). Taip pat užpildoma išvada apie specialiųjų ugdymosi poreikių lygį. Poreikiai gali būti nedideli, vidutiniai, dideli ir labai dideli. Tai priklauso nuo daugelio kriterijų.

Pateikiamos rekomendacijos ugdymuisi. Siūloma, kaip pritaikyti mokymo turinį, kokius taikyti alternatyvius mokymosi metodus ir būdus, mokymosi strategijas, kaip palaikyti ir skatinti mokymosi motyvaciją, kokią švietimo pagalbą teikti.

Būtent švietimo pagalba ir yra labai svarbi Jūsų sūnui. Jei atsisakysite ugdymo pagal pritaikytas programas (kaip rekomenduoja Tarnybos specialistai), sūnus nebegalės gauti ir švietimo pagalbos specialistų – specialiojo pedagogo, logopedo, socialinio pedagogo, mokytojo padėjėjo ar psichologo – pagalbos mokykloje. Specialistų pagalba mokykloje yra labai svarbus veiksnys, galintis užtikrinti sėkmingą Jūsų sūnaus tolimesnį ugdymą(si). Reikia pažymėti, kad ugdymas pagal pritaikytas bendrąsias programas, suteikia mokiniui teisę į tokį pat išsilavinimą atitinkantį pažymėjimą, kaip ir ugdymas pagal bendrąsias programas.

Jei vis tik norėsite atsisakyti ugdymo pagal pritaikytas programas, tai pagal Švietimo ir mokslo ministro 2011 metų rugsėjo 30 d. tvarkos aprašą Nr. V-1775, turite pateikti prašymą raštu mokyklos vadovui. Prašymas turi būti pateikiamas iki einamųjų metų rugsėjo pirmosios dienos. Mokyklos vadovas raštu apie tai informuoja Tarnybą.